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Bakalářská práce se zabývá problematikou blízkého výbuchu. V práci jsou rozebírány
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TERMINOLOGIE

Detonační vlna Rázová vlna, reakční zóna a zóna expanze plynných produktů šířící se
nezreagovanou výbušninou při detonaci výbušniny

Explosion wind "Explozní vítr", vzduch strhlý průchodem vzdušné rázové vlny

Far-field explosion Vzdálený výbuch

Fireball Ohnivá koule

Near-field explosion Blízký výbuch

Scale parametr Redukovaná vzdálenost Z

Spall damage Vznik trhlin ve struktuře materiálu
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ÚVOD

Už při nástupu na Univerzitu v Pardubicích jsem si zvolil studium technické chemie, jakožto

nejlepšího oboru pro následující studium výbušnin. Při studiu jsem se rád zabýval fyzikální

chemií a fyzikou, což vyústilo i ve volbu blízkého výbuchu jako tématu bakalářské práce.

V následujících několika kapitolách bych chtěl vysvětlit problematiku spojenou právě s tímto

tématem.

V první kapitole se věnuji výbuchu obecně, jakožto ději, který je spojený s uvolněním energie.

Následuje rozdělení výbuchu na jednotlivé druhy s detailnějším popisem chemických výbuchů,

jimiž se tato práce zabývá.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na popsání projevů detonace ve vzduchu, tedy fireballu,

vzdušným rázovým vlnám a fragmentům. Věnuji se podrobněji vzdušným rázovým vlnám,

jejich popisu při výbuchu ve volném prostředí i případu odrazu rázových vln. Snažím se zde již

popisovat počátky problému blízkého výbuchu s porovnáním k jednoduššímu případu

vzdáleného výbuchu.

Třetí kapitola se věnuje vlivu vzdálenosti na složitost působení tlakového zatížení. Rozlišuji

zde výbuch v kontaktu s objektem, blízký a vzdálený výbuch. Snažím se zde také popsat

problémy spojené s blízkým výbuchem.

Závěrečná čtvrtá kapitola se pak převážně věnuje popisuju specializovaného zařízení CoBL

z Sheffieldské univerzity používaného pro měření v blízké oblasti. Zároveň se v této kapitole

snažím o představení problému vlivu geometrie souvisejícího se simulačním softwarem

LS-DYNA.
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1. Výbušná přeměna

Vše začíná u vysvětlení pojmu výbuchu. Pod tímto si lze představit mnoho situací, od roztržení

plynových lahví přes výbuchy vojenských granátů až po výbuch atomové bomby. Na všechny

se přitom lze dívat podobným způsobem, a přitom je každý z nich úplně odlišný. Liší se totiž

energií, kterou uvolní, změnou své chemické podstaty či fáze.

1.1 Co je to výbuch

Výbuch je náhlý, velmi rychlý proces, při kterém dochází k uvolnění energie v různé formě.

Mezi tyto formy, jimiž je tato energie uvolněna, patří například tlak (přetlak). Ten je způsoben

převedením energie sloučeniny (částic) do kinetické energie. Touto výchozí energií

pro převedení může být energie chemická, fyzikální nebo jaderná. Tlak obecně představuje

silové působení (nárazy částic) na plochu. Zvýšením kinetické energie dochází ke zvýšení

rychlosti, a tedy počtu těchto nárazů. Následkem tlakových účinků také dochází k urychlení

fragmentů, kterým se věnuje jedna z následujících kapitol. Dalšími projevy výbuchu je teplo,

které též souvisí s kinetickou energií, anebo světlo [4, 11].

1.2 Fyzikální a chemický výbuch

Rozeznáváme několik druhů výbuchu.

• Fyzikální výbuch, při kterém se nemění chemická identita látek. Je spojen s rychlým

zvětšením objemu [4, 11].

• Jaderný výbuch, u kterého dochází k uvolnění energie v důsledku jaderných reakcí

[4, 11].

• Chemický výbuch, jehož podstatou je chemická přeměna látek [4, 11].

Příkladem fyzikálního výbuchu je roztržení tlakové láhve s plynem při požáru vlivem

teplotní roztažnosti plynu. Jadernému výbuchu, který je speciálním typem výbuchu, ani

fyzikálnímu výbuchu nebude dále v práci věnována pozornost.

Pro průběh chemického výbuchu musí být splněno několik podmínek:

• Rychlost chemické přeměny. Výbušnina vyprodukuje svým zreagováním velké

množství plynných produktů ve velmi krátkém časovém intervalu [22].

• Reakce musí být exotermická, a tedy uvolňovat energii. Endotermická reakce nemůže

být výbuchem [22].

• Přeměna energie vazeb na mechanickou práci [22].
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Chemický výbuch lze rozdělit na [11]:

• Hoření

• Deflagraci

• Detonaci

Rozdíly mezi těmito druhy chemického výbuchu jsou patrné z obrázku 1 [11].

Obrázek 1: Chemické výbuchy – a) hoření, deflagrace; b) detonace

Na něm lze vidět, že průběh tlaku deflagrace potažmo hoření je spojitou funkcí. U detonace

se vyskytuje nespojitost v průběhu tlaku. Jak deflagrace, tak detonace budou rozebírány

v dalších kapitolách.

1.3 Deflagrace

Pojem deflagrace označuje rychlé, ale podzvukové hoření. Průběh tlaku je při něm spojitou

funkcí. Spojité funkce jsou takové, u nichž nedochází k náhlým skokům. Deflagraci lze rozdělit

do pěti zón (obrázek 2) [8, 10].

• Zóna I: Energetický materiál

• Zóna II: Tání materiálu

• Zóna III: Var kapaliny

• Zóna IV: Chemická přeměna látky

• Zóna V: Expanze plynných produktů
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Obrázek 2: Schématické znázornění zón hoření [10]

Vzniklé teplo slouží k dalšímu tání (II) a vypařování (III) energetického materiálu (I). Důležité

je zmínit, že v důsledku procesu vzroste i tlak okolí.

V případě otevřeného prostředí je tlakový rozdíl vyrovnán, avšak u hoření v uzavřeném místě

dochází ke zvýšení tlaku a tím i ke zvýšení rychlosti hoření. Toto představuje určité

bezpečnostní riziko, protože deflagrace může za určitých podmínek přejít v detonaci. Tomuto

jevu se říká DDT neboli „Deflagration to Detonation Transition“ [10].

S vysokou rychlostí hoření se nestačí uvolnit tlak způsobený nárůstem objemu plynných

produktů. Plynné produkty předběhnou zónu hoření a způsobí stlačování, které může vést

až k iniciaci detonace [1, 2, 10]. Pro DDT přechod je nutné utěsnění, kterým se zabrání odvodu

plynů. Utěsnění je možné i v rámci velkého množství látky [10].

1.4 Detonace

Při detonaci vstupuje rázová vlna do nezreagované výbušniny a způsobí iniciaci chemických

reakcí. Komplex rázové vlny, reakční zóny a zóny expanze plynných produktů šířící se

nezreagovanou výbušninou se označuje jako detonační vlna (obrázek 3) [6, 10, 11].
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Obrázek 3: Detonační vlna [6]

Na rozdíl od případu dříve rozebírané deflagrace dochází u detonace k šíření reakční zóny

nadzvukovou rychlostí (D; km·s-1), která je spojena s rázovou vlnou. Rázová vlna je nespojitou

(skokovou) změnou v průběhu tlaku související s další iniciací detonace výbušniny [8, 10].
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2. Projevy detonace ve vzduchu

Detonace ve vzduchu je provázena vznikem ohnivé koule, rozletem fragmentů a vznikem

rázové vlny. Každý z těchto projevů je specifický svým působením na okolí, ať již jde

o působení formou vysoké teploty, tlaku či jde o lokální poškození způsobené dopadem

fragmentu.

2.1 Fireball

Detonace výbušniny je spojena se vznikem velkého množství horkých plynných produktů, které

při své expanzi vytvářejí tzv. fireball neboli ohnivou kouli (obrázek 4). Nejde o klasický

plamen, ale spíše o expandující horké plyny. Avšak v případě detonace látky, která

neobsahovala dostatečné množství kyslíku k úplné oxidaci, může dojít k hoření produktů

po smíchání se vzduchem [10, 12].

Obrázek 4: Fireball [19]

Povrch ohnivé koule není hladký vlivem intenzivních turbulencí způsobených rozdílnou

hustotou vrstev (nestability Rayleigh-Taylor a Richtmyer-Meshkov na obrázku 5) [7].

Obrázek 5: Povrchové nestability – a) Rayleigh-Taylor, b) Richtmyer-Meshkov [7]
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Fireball může dosahovat až 4000krát [25] většího objemu, než je původní objem výbušniny.

Tohoto objemu se dosahuje velmi rychle při rychlosti expanze činící i tisíce m·s-1 [24]. Expanzí


[…]


měří přibližně 2 m [24, 34].

Zespodu je k rámu přimontována deska z vysokopevnostní oceli s tloušťkou 100 mm, která má

v průměru 1400 mm. Její funkcí je odraz RV a produktů detonace [24, 34].

Obrázek 21: Schéma CoBL [34]
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Skrze tuto desku je vyvrtáno celkem 17 otvorů pro HPB s průměrem 10 mm. Tyče jsou

rozmístěny v kříži ve vzdálenosti odpovídající 25, 50, 75 a 100 mm od středu desky

(obrázek 22) tak, aby zatěžovací konec HPB byl v rovině se zatěžovanou ocelovou deskou

[9, 24, 34]. Hodnoty získané v každé vzdálenosti se průměrují, čímž dojde ke snížení vlivu

nerovnoměrného zatížení HPB v blízké oblasti [9, 34].

Obrázek 22: Ocelová deska (CoBL) [34]

Nálož se nachází pod středem desky. Umístění záleží na geometrii nálože [24, 34].

• V případě kulové nálože je výbušnina zavěšena v tkanině ze skleněných vláken, která

je natažena přes ocelový kruh na vzpěrách [9, 24, 34].

• U nálože s válcovou geometrií se využívá dřevěných podpěr, přičemž nálož je umístěna

do ocelového kontejneru válcového tvaru [34]. Nálož může být zavěšena jen v tkanině

jako u případu kulové nálože, ale musí být zajištěno stejné nasměrování válce při všech

měřeních, aby mezi výsledky nedocházelo k velkým rozdílům [9].

Měření jako takové je zahájeno poklesem napětí, které je vyvoláno přerušením lanka

omotaného kolem rozbušky [24, 34]. Výsledky měření, kterými jsou průběh odrazného přetlaku

a průběh tlakového impulzu zobrazuje obrázek 23 [9].
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Obrázek 23: Výsledek měření [9]

K ověření výsledků naměřených přetlaků může dojít na základě snímků vysokorychlostní

kamery (až 100 000 fps), která doplňuje aparaturu CoBL. Zpracováním (obrázek 24)

a následnou analýzou fotografií fireballu v ranné fázi expanze se zjistí rychlost VRV za použití

předpokladu, že rychlost povrchu se rovná rychlosti rázové vlny [34, 36].

Obrázek 24: Zpracování snímků fireballu [36]

Získaná rychlost je pak následně použita k předpovědi přetlaku pomocí

Rankine–Hugoniotových rovnic. Ty vyjadřují zachování hmoty, hybnosti a energie

v souřadnicové soustavě pohybující se s RV. Komplikace této optické metody spočívají

ve špatné rozlišitelnosti hranic fireballu. Slouží však nejen k neinvazivnímu stanovení přetlaků

u blízkého výbuchu, ale také pro studium fireballu a jeho povrchových nestabilit [36, 37].

4.2 Modelování a nedostatky LS-DYNA

Jmenovaná LS-DYNA patří do skupiny programů určených pro simulace fyzikálních dějů

s nelineárním průběhem. Typickým příkladem takového děje je „Crash test“ prováděný

v automobilovém průmyslu [26].
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Během let se prováděly studie, které se snažily blízký výbuch nasimulovat, a to často s velmi

dobrými výsledky pro kulovitou nálož. Ze studií však také plyne, že velkou roli v této oblasti

hraje geometrie nálože (obrázek 25) [9, 24, 34, 38].

Obrázek 25: Srovnání průběhu přetlaku kulové a válcové nálože [9]

Při následném porovnání výsledků válcové nálože získaných v experimentech s výsledky

získanými ze simulace dochází k nesrovnalostem. Ty naznačují, že modely, které slouží dobře

pro jednoduchý tvar kulové nálože, nepopisují zcela přesně realitu. To se poté projevuje

v případě válcové nálože, kde je VRV značně deformovaná [9, 13, 34].

Obecně v blízkém poli vyhodnocují numerické metody vyšší přetlaky oproti experimentům

[9, 13, 34]. Například dle studie provedenou Rigbym [34] pomocí zařízení CoBL bylo

naměřeno u středové tyče v experimentu 160 MPa, ale výsledek získaný ze simulace dosahoval

800 MPa. [34]

Tento rozdíl prozrazuje, že používané poloempirické rovnice (Kingery and Bulmash) jsou

nevhodné pro složitější tvary, ukazuje se ale také, že model počítá s vyšší rychlostí rozkladu

[9, 34].

Následkem nesrovnalostí způsobené tvarem a vzdáleností může být přecenění výkonnosti

konstrukcí projektanty, kteří využívají tyto modely pro navržení protivýbuchové prevence [9].
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ZÁVĚR

Blízký výbuch je prozatím stále nevyčerpané téma. Poznatky získané experimenty v této oblasti

mohou zásadně pomoci projektantům se správným určením výdrže konstrukcí v rámci

protivýbuchové prevence.

V této práci jsem se snažil popsat blízký výbuch a jeho problematiku, která je spojena s vlivem

plynných produktů. Při blízkém výbuchu dochází ke komplexnímu působení mnoha faktorů,

které svým působením znesnadňují měření v této oblasti, ať již jde o geometrii nálože,

povrchové nestability fireballu, vysokou teplotu nebo tlak. Tyto extrémní podmínky v čele

s tlakem, který při odrazu vzdušných rázových vln může následně nabývat násobků hodnot

tlaků příchozích vln, omezují použití tlakových snímačů využívaných při vzdáleném výbuchu.

Kvůli tomu dochází k používání měřících alternativ.

Avšak i se specializovaným zařízením CoBL, které využívá pro měření Hopkinsonových tyčí,

se prozatím nepovedlo vyplnit mezery v dokonalém pochopení blízkého výbuchu. Není dodnes

známa ani stavová rovnice, jež by blízký výbuch popisovala. Nadále je tedy potřeba provádět

další studie se zaměřením na blízkou oblast.
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