Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Věc: **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Posluchač: **Dominik Sedláček**
Vedoucí práce: **doc. Ing. Jiří Pachman, Ph.D.**

Název práce: **Specifika blízkého výbuchu**

Bakalářská práce pana Dominika Sedláčka zahrnuje stručnou rešerši na téma působení výbuchu s důrazem na projevy v malých vzdálenostech od nálože a porovnání s působením výbuchu ve velkých vzdálenostech. Cílem práce bylo zpracovat úvod do problematiky tzv. „blízkého výbuchu“ a zasadit jej do širšího kontextu působení výbuchu.

### **1) Postup práce a samostatnost**

Posluchač postupoval samostatně a při práci využíval zdroje dostupné na Univerzitě Pardubice. V první části práce provedl obecné shrnutí výbušných přeměn a dále se pak soustředil již jen na projevy detonace ve vzduchu. V souladu se zadáním se nedržel jen klasického pojetí šíření produktů detonace v kulové nebo polokulové geometrii, ale správně zahrnul i vznik a šíření nestabilit důležitých z hlediska blízkého výbuchu. Rovněž zahrnul vznik sekundárních rázových vln a odrazů. Ve třetí části rozdělil posluchač problematiku působení detonace podle vzdálenosti od nálože. Stručně popsal působení nálože v kontaktu se zatěžovaným objektem, v těsné blízkosti objektu a ve velké vzdálenosti objektu od nálože. V poslední části se zaměřil na popis publikovaných metod měření fyzikálních veličin v malé vzdálenosti od nálože. Kromě práce teoretické se z vlastního zájmu účastnil i experimentálních měření, kde se seznámil se současnými možnostmi aplikace vysokorychlostního videa při studiu jevů zahrnutých v předkládané práci.

### **2) Význam práce pro praxi nebo rozvoj vědního oboru**

Bakalářská práce shrnující problematiku působení náloží v oblasti nepříliš vzdálené od detonující trhaviny navazuje na dřívější aktivity vyvíjené na ÚEnM. Jak z pohledu teoretického, tak i z pohledu měření experimentálních veličin, jde bezesporu o jednu z nejobtížnějších a nejméně prozkoumaných oblastí působení výbuchu. Důvodem je charakter zatížení, který je v blízkosti nálože nehomogenní. Předložená bakalářská práce představuje stručný úvod do sledované problematiky.

### **3) Formální a jazyková úroveň**

Formální stránka práce je vyhovující a písemný projev nevybočuje z dnešního standardu studentských prací.

#### **4) Celkové hodnocení**

Předložená bakalářská práce je zpracována v obvyklém rozsahu a v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce. Vysoce hodnotím snahu studenta proniknout k jádru problému. S ohledem na obtížnost tématu práci i přes občasné nepřesnosti doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

**B**

V Pardubicích dne 25. července 2022

doc. Ing. Jiří Pachman, Ph.D.